

№^{ro} 31.

DZIENNIK RZĄDOWY

WOLNEGO MIASTA KRAKOWA

i Jego Okręgu.

w KRAKOWIE DNIA 18 PAŹDZIERNIKA 1828 ROKU.

Nro 4479.

SENAT RZĄDZĄCY

Zważywszy, iż przez niejaką zmianę w godzinach Urzędowym pracom w Biórach Administracyjnych poświęcać się winnych, może być znaczna oszczędność w wydatku na światło. Kancellaryom w Miesiącach Zimowych dostarczane zaprowadzoną, SENAT za porozumieniem się z Naczelnikami tychże Biór, stanowi; iż od dnia 1 Listopada r. b. do końca Marca roku następnego we wszystkich Biórach Administracyjnych, wyjąwszy Urząd Dyrekcyi Policyi, Kasę Główną i Urząd Czopowego (którym natura zatrudnień tej zmiany niedozwala) czynności Urzędowe tylko od godziny ósmey z rana aż do wybicia godziny drugiey z południa, ciągle odbywać się i Bióra rzeczzone otwartemi być będą. — O czem obadwa Wydziały Senatu, Sekretaryat Jeneralny Senatu, Biuro Rachuby i Urząd Budownictwa dla udzielenia podwładnym swo-

im; Publiczność zaś przez Dziennik Rządowy i Gazetę Krakowską dla zastosowania się w razie potrzeby uwiadomionemi zostają.

W Krakowie dnia 16 Października 1828.

WODZICKI.

Mieroszewski Sekr; Jen; Sen:

Nro 4547.

WYDZIAŁ SPRAW WEWNĘTRZNYCH i POLICYI

W dniu 15 Września r. b. znalezione zostało pod Wsią *Bobrkiem* na *Krzemińcu* przy Wiśle, ciało Człowieka utonionego, na którym prócz koszuli pancernej, spodni takichże na szelkach igórnicyz grubego płótna, więcej nic nie znajdowało się; że zaś wedle zdania Urzędnika zdrowia po przedsięwziętej rewizyi żadnych gwałtownej śmierci znaków nie okazywało, takowe przeto pogrzebanem zostało. — Wydział czyniąc o tym publiczne zawiadomienie, rysopis trupa poniżej domieszcza, z poleceniem Wdytom Gmin Okręgowych przedsięwzięcia śledztwa w Gminach właściwych niniejszego zdarzenia, i w razie wykrycia poszlaków jakowych, zdania Wydziałowi raportu.

Opis. Utoniony mógł mieć lat 30, wzrostu średniego, barczysty, czarnej brody, włosów gniadawych, głowy ostrzyżonej.

W Krakowie d. 1 Października 1828.

Senator Prezydujący.

Sobolewski.

Konwiski, S. W.

Nro 6426.

DYREKCJA POLICYI W. M. KRAKOWA i JEGO OKREGU.

W skutek wezwania Trybunału I. Instancyi, ogłasza ni-
niejszym śledztwo Maryanny *Nierychłowskiej* o kradzież ob-
winionej, w czasie prowadzenia z *Młoszowy* do *Krzeszowic*
zbiegłej, której rysopis poniżej umieszczonym zostaje.

W Krakowie dnia 8 Października 1828 r.

Senator Del: do Dyr: Policyi.

Grodzicki.

Paprocki, S.D.P.

Rysopis Maryanny Nierychłowskiej :

Twarzy pełnej, nosa miernego, oczów czarnych, włosów
i brwi czarnych, wzrostu średniego, lat ma 36. W czasie
ucieczki miała na sobie szlafrok perkalowy w kratkę popielatą,
sukienkę takąż w paski, trzewiki, pończochy grube ni-
siane, chustkę zieloną starą ostrą, czypek biały bez wstążek.

Za zgodność *Paprocki, S.D.P.*
